# DISSERTATIO II.

## DE SACRIFICIO MISSÆ.

### C A P U T I.

*Quid, & quoniam sit Sacrificium. Quanam eius necessitas.*

**H**actenus de Eucharistia ut sacramentum, nunc de eadem, ut sacrificium est, sermonem insitum. Sacrificium in sua ampla significacione omne opus bonum comprehendit, sive internum, sive exterum, quod in Dei gloriam diriguntur. Elemenaria, ieiunium, preces, actus fidelis, spes, caritatis, contritionis, & cetera omnia que referri in Dei honorem possunt, sacrificii nomen sibi aspiceremus. *Immola Deo sacrificium laudes:* Psalm. xix. Rursum: *sacrificium laudes honorificabit me.* *Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritus & humiliatus.* Ad communem sacrificii rationem duo requiriuntur: primum, ut opus bonum sit, alterum, ut in Dei gloriam referatur; quemadmodum S. Augustinus Lib. X. de Civ. Dei cap. vi. inquit. *Verum sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societas interreassemus Deo;* relatum ad illum finem boni, qui beatissime est possumus.

II. Communis sacrificii, proprie & prelē accepti, eiūmodi est definitio, *oblatio externa soli Deo facta, qua in recognitionem supremi eius dominii a legitimo ministro res aliqua sensibili & permanente rito mystico conferatur, & mutatur.* *Oblatio locum genita occupat;* & et actio ministri victimam offerens. Dicitur *oblatio externa,* seu tensibilis: quia et actus religiosus, quo homines una coniunguntur. Homines autem communicare simili nequeunt nisi signis sensibilibus, quibus id manifestant quod intrinsecus animo gerunt. Heinc sacrificium proprie dictum est res *sensibili;* ut distinguatur a sacrificio contriti cordis, & interiorum animi affectionum. *Soli Dei facta.* Solus quippe Deus conditor, & moderator hominum est, principium, & finis. *Quis enim* (inquit Augustinus Lib. X. de Civit. Dei cap. iv.) *sacrificandum esse*

*confitit nisi ei quem Deum aut servit, aut patitur, aut finxit?*

III. Additur, *In recognitionem supremi eius dominii.* Sacrificio externo homo servitum, & subiectum Deo sollemnitatem proficit, simulque contelatur, quidquid boni habet, se ab illo accipit. Primarius enim sacrificii finis est cultus Deo exhibitus. *A legitimo ministro oblatio immolanda est,* scilicet a personae quae ad hoc officium destinata sit. Quare Ozias Rex, qui cum Sacerdos non esset, sacrificare alius fuit, peccata luit; ut habeat II. *Paralip. cap. xviii.* Dicitur *oblatio res sensibili, & permanenti;* ut distinguitur a precibus, prolationibus, ceteris que id genus, que actu exteriori quidem sunt, ad offerendum cultum & reverentiam Numini supremo; sed transirent actu suo. Ritu mystico conferenda: quia res quae Deo offeruntur, ex profana latere fieri, & novum, relatio priore, induere flatum debet. Sacrificium enim illi lacta facete, ut preclare S. Thomas 2. 2. quæst. lxxxv. art. 3. ad 3. docet. *Sacrificia propria dicuntur, quando circa res Deo oblata aliud sit;* sicut quando animalia occiduntur, & consumuntur; & hoc ipsum nomen sonat: nam sacrificium dicunt ex hoc quod homo facit aliud sacrum. *Oblatio autem directe, & proprie dicitur, cum Deo aliquid offeratur, etiam si nihil citram Deo factum est;* sicut dicuntur offeri denavit, vel paces in altari, circa quos nihil fit.... *Primis autem oblationibus erant, quia Deo offerabantur.... non erant autem sacrificia, quia nihil sacrum circa eas fiebat.* Decimae autem, proprie loquendo, non sunt sacrificia, neque oblationes: quia non immediate Deo, sed ministris domini cultus exhibentur. Ultima particula mutatur significat, ut ex dictis comitat, rem oblatam destruendam esse aut sanguinis effusione, aut partium divisa-

ne,

### DISS. II. DE SACRIF. MISSÆ.

& propitium: efferturque pro peccati penitentia, & flagella avertendis.

VII. Sacrifici necessitate tem colliguntur S. Thomas 2. 2. quæst. lxxxv. art. 1. ex duplice capite, nempe ex parte Dei, & ex parte hominis. Deus quippe, ut supremo rerum omnium conditoris, protectione debetur aucti domini, quod in nos habet: eique gratiae pro tot collatis in nos beneficis agende: & quia continentis novis eiusdem beneficis elemos, idcirco incenserant impetranda a nobis sunt. Expiations quoque peccatorum, quae contra ipsam committuntur, sacrificii necessitate manifestat. *Naturalis ratio* (inquit Angelicus) dicitur homini, quod alicuius superiori subdatur proper defectus quoq[ue] in seipso sentit, in quibus ab aliquo superiori egredi adiuvatur, & dirigi: & quicquid illud sit, hoc est quod apud omnes dicitur Deus. *Sicut vita caret, solidi plures sunt;* ut panis, sal, thymus, ipice, triticum. Panis in frumenta lemniscatur, simila faragine, vel clibanico cremabatur, sal urebat, thus adolescentur, spicarum manipulos torrebatur, triticum contrebatur. *Eiusmodi sacrificia dicebantur immolationes.* Alia est materia liquida, ut vinum, oleum, sanguis, aqua, que aliquando offerabantur; & hac vocantur libamen.

V. Ratione forma sacrificium tribuitur in holocaustum, ut sacrificium, seu holiam pro peccato, & holiam pacificum. Omnimodo sacrificiorum perfectissimum erat holocaustum, quod totum consumebatur. Sacrificium pro peccato partim consumebatur, partim in unum Sacerdotum cedebat, illudque in templi atrio comedebatur: unde prodit, peccata populi, seu victimas pro peccato oblatas, comedere Sacerdotess. Offerebatur non solum pro peccatis tum internis, tum externis, ex malitia patris, sed etiam pro peccatis ignorantie, seu patet ex Levit. IV. & V. Holia pacifica partim cremabatur, partim edebatur tum a Sacerdotibus, tum ab offerentibus. Offeri solebat aut pro acceptis beneficiis, aut ad nova impioranda.

VI. Dividitur sacrificium ex parte finis in latreuticum, eucharisticum, imprecatoriuum, & propitiatoriuum. Latreuticum sic nuncupatur ob latræ, seu perfectæ servitutem quotidie recolimus. Sacrificio eucharistico, quo gratiarum actiones rependimus. III. Est iustitia infinita, cui injurias peccatis nostris irrogamus, pro quibus sacrificio propitiatorio satisfacere corde contrito nitimus. IV. Est eterna beatitudine, in eisdem divinitum perfectionum plenitudine vita, qua ipsa fruatur, queque est nostra ultima finis. Huic perfectioni respondet sacrificium impe-

Genc. Theol. Tom. VIII.

Q. 3 tra-

tratorium, quo possumus omnia auxilia quibus hunc astequi finem valeamus. Omnia hac quatuor sacrificia eminentiore quadam modo splendente in sacrificio Missæ, quod est latreuticum, holocaustum, eucharisticum, propitiatorium, & impetratorium; ut infra clarius explicabitur.

## C A P U T II.

De sacrosancto Missæ sacrificio.

**V**ariis nominibus Missa sacrificium appellatur. I. Dicitur *Liturgia*, que significat totum illud ministerium quo sacrificium perficitur. II. *Synaxis*, seu coniunctio fidelium cum Christo. III. *Oblatio*, que in expiatione peccatorum offertur. IV. *Colletia*, seu congregatio fidelis populi ad lacra mysteria peragenda. V. Dicitur *Missa a yero* mittere, sive quod Christus hostia sit a Deo nobis missa; sive quod ex donis a populo missis sacrificium fieret; five quia, per actum sacrificii populus mititur. VI. Diaconante: *Ite, Missa est.* Duas veluti in partes Missa olim distinguebatur. Prima dicebatur *catechumenorum*, & penitentium ulque ad offertorium. Hac parte completa, Diaconus clara voce clamabat: *Exite catecumeni, pantentes, indigni.* Altera pars Missa fidelium appellabatur, qua finita, dimittiebatur populus.

II. Petrosiani, Albigenes, Zuingiani, Lutherani, Calvinistis, Missa sacrificium deinde fūlserunt. Lutherus in formula Missie, quare pro Ecclesia Vitembergensi anno 1523, editis, sacrificium Missie abominationem appellat. Et tamen in confessione Augustana, edita anno 1530. & decem post annos reformato, hęc Protestantes scrip-  
tum. *Falso accusant Ecclesias nostras, quod Missam aboleant: restinunt enim Missa apud nos, & fama reverentia celebratur. Subdia-  
lia, & captioña ell protestatio illicet. Cele-  
brant utique haereticorum aliqui Missam,  
a leipsis fabricant & corruptam, in qua  
nulla fit oblatio. Contendunt illi, Iohannes  
de iustificari homines; in iuriarum fieri pa-  
titione Christi, si poti unicam illius oblatio-  
nem in cruce factam, alia repperit oblatio.  
Inferunt heine, nullum nunc reperi facili-  
tatem propitiacionis. Illorū ergo Missa est,  
inquit, dominici transitus commemorationis,  
in qua excitata fiducia, sacramentum Eu-  
charistiae Sacerdotibus porrigitur. Idecirco in  
præfata confessione Augustana hac subdan-  
tur. Cum Missa sit communicatio sacramen-*

*... servatus apud nos nona communis Missa simul ferens, atque altissimum diebus, si quantum velint uti, ubi porrigitur sacramentum his qui petunt. Missam ergo, ut sacrificium, seu ut oblationem, detinat et novatores omnes. Lutherus in circata formula blasphemare non erubuit, se supra massas abominationes habere Missam, & nihil magis dolere quam quod per annos quindecim Missas celebravit Catholicorum more. Tandem in Libro de Missa privata anno 1534, concilatis sibi a demono suggestione, et perfusione fulsi, Missae sacrificium abrogaverunt esse.*

III. His pauci delibatis, catholica doctrina de Missa sacrificio expponenda est. Innumeris Theologis omni argumentorum genere demonstrantur, Eucharistiam veri sacrificium rationem habere. Hoc ex instituto presbiterum Melchior Cano *Liber XII. cap. xii.* Bellarmius *Liber I. de Missa cap. vi.* P. Drin de *re Sacram.* *Liber V.* & ali plurimi. Instituti mei ratio non finit pro dignitate controversiarum adversus novatores enucleare, sed ea tantum capita perlitigia quae ad imbutendos lectores meos opportuna iudicavero.

§. I.

*Fidei catholice dogma est, Eucharistiam esse  
verum sacrificium, quod in  
Missa effervet.*

I. **D**ogma istud definitivum Concilium Tridentinum ses. XXI. can. 1. his verbis: Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo sacerdotum & proprium sacrificium &c. anathema sit. Rursum can. III. Si quis dixerit, Missa sacrificium tantum esse laudis, & gratiarum actionis, aut natus commemorationem sacrificii in cruce peralii, non autem propitiatorium &c. anathema sit. Et tandem can. IV. Si quis dixerit, blasphematum irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto per Missa sacrificium, aut illi per hoc degradari; anathema sit.

II. His tribus canonibus profligavit Concilium Tridentinum novatorum errores; & doctrinam quam Ecclesia a Christo, & ab univerla Apostolorum, & Patrum traditione accepit, confirmavit, & declaravit.

III. Et primum. Christus, cum Eucharistiam instituit, sacrificium obtulit iuxta ritum, & similitudinem fæcere Melchisedechi. Appellatur enim & a Davide Psalmus xix. & a Paulo ad Hebreos. vii. Sacerdos se-

*cundam ordinem Melchizedech. Igitur quemadmodum Melchies-lephas obtulit panem & vnum, que huerunt lymbolum, & typus Eucharistiae, sic Christus Dominus Sacerdos in aeternum, dum Eucharistiam conferavit sub speciebus panis, & vni, verum & proprium sacrificium obulxit; ut laudatum Tri-  
tatis: quia tunc in tipo Christi panem, & vnum obtulit, & mysterium christianum in Sacerdotis sanguine, & corpore dedicat. Similia habent ceteri Patres, qui omnia novatorum, negantium Melchizedech obulsum sacrificium, iophitatum in antecellum labefactarunt.*

V. Plurima alia figura veteris testamendi Eucharistici sacrificium portendunt, praesertim agni pascualis sacrificium. Quibus praeformulis, unicunq; oraculum, Malachias Prophete, cap. 1. transcribo: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum & munus non suscipientis de manu vestre: ab ore enim Solis uigil ad occasum magnam non rem meum in genibus, & in omni loco sacrificatur, & offerunt nonini meo oblatione mundi, quia magnum est nonini meum in Genibus. Peripice hic assertio, reiectis sacrificiis iudeorum, substituendum fore novum sacrificium, quod in *omni* loco offeretur. Perpera de more detorquere novatores fluent Malachias oraculum ad sacrificium Crucis; cum illud non in omni loco, nec nisi mel oblatum fuerit. Frustra quoque ad bona opera, ad elemosynas, aliaque virtutem officia infestare propheticum oraculum nuntiunt. Numquam bona opera improbabili neque bona opera sacrificii molasticis succedunt. Quid quo inxta novatores opera bona Christianorum oblatio munda dicti naqueant, eam malitia inquinata finit omnia?

iple obtulit, immolari ab Apollinis praecepit. *Hoc facite in meam commemorationem;* Luc. xxii. Ita interpretantur Patres. S. Cyprianus episc. lxxii. ad Cæsarium atque illis Christus Dominus noster ipse est. *Sicutum Sacrorum Dei Patrum, & sacrificium patris feipsum primus obulit;* & hoc fieri in sui commemoratione prescipit: *utique illi Sacra- certes vero Christi vere fungitus qui tu quod Christus feci, imitator;* & *sacrificium ve- ple, plenam tunc effect in Ecclesiæ Dio- Patri,* si sic inscripsit offerere, secundum quod ipsius Christum videst obulisse. S. Ambrosius in psalm. XXXVII. Sequitur Principem Sa- credorum, ut postulans. Sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium: *estis infirmi me- rito, tamen honorabiles sacrificio;* quia etsi Christus nunc non videtur offerre; tamen ipse ostentur in terris, quando Christi corpus offeratur: *immo corpus offerre manegatur in nobis, eius sermo fons;* et sacrificium quod offeratur. S. Hieronimus Lib. III. ad. dialog. adulter. Pe- lag. Sit dictum Apollinis sias, ut quotate in corporis illius sacrificio audent logi &c. .... Recurre ad Genesim, & Melchizedech Regem Salem hanc Principem inveneris eri- un, cum malitia inquinata sit omnia? VL Sed quod peremptor aduersus no- vatores etiam universa Patrum tradicio re- latatur, oraculum Malachia Eucharistiam de- lignare. S. Iustinus Martyr in dialogo cum Tropheo inquit: *De nostris vera genitio- que in omni loco offeruntur, sacrificii, ho- spitis pars Eucharistia;* & pocoli inservit Eu- charistia, tam tum locutus predixit (Malachiæ) *no quisid glorificare nomen eius* autem profanare. S. Ireneus Lib. IV. aduersus heret. cap. xxxii. hoc habet. *Enim qui ex creatura panis est, primum acce- pit, & novi testamento docuit novam obla- tionem, de quo & in doceandis Prophetis Malachias se presignauit:* Non est mihi vo- luntas in vobis. S. Augustinus Lib. X. IIII. de civit. Dei cap. xxxv. perficie oracula Malachia Eucharistia interpretatur. Hoc sacrificium per Sacerdotium secun- dum ordinem Melchizedech cum in omni loco oculis tunc aliqua ad occasum Deo tan- dicimus offerit & Sacramentum autem Iude- rum, quibus dictum est: Non est mihi vo- luntas in vobis: *colligere negare non possum;* Eodem modo loquuntur ceteri Patres, po-

**M**issum Christoforum, Theodorus, Hieronymus. Iste Christus Dominus, ad orationem itad Malachias respiciens, dixit Samaritanum mulierem Iohan. xv. *Mulier credi mihi, quia venit, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabit Patrem . . . Venit hora, & nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu, & veritate. Nec blaterant novatores, Christum loqui de adoratione interiori, & spirituali. Nam eiusmodi adoratio temper fuit, & durabit usque ad consummationem facili. Utique adorationem interiorem in spiritu & veritate Christus ansuerunt, Iudaorum erroribus improbas, qui abique interiori religione affectu animalium carnis offerabant. Damnat quoque ibi Samaritanorum superstitionem, qua falsis diis immolabant. Sensus itaque est. Christiani verum Deum, non ficta numina, ut Samaritani, adorabant, colerentur, non tantum exterius, ut Iudei, sed in spiritu, & veritate invenient sacramentum sacrificium eidem offerent.*

VII. Sed quae esse cum Lutheranis, & Calvinianis disputatio potest, qui in religione negotio ipsam exponunt rationem, & communem sensu renuntiant? Offendant nobis feveri Arisfarchi ab orbe condito vel unam aliquam formam sacrificii religionem. In qualibet autem (inquit S. Thomas cit. art.) & apud quaslibet hominum nationes semper fuit aliqua sacrificiorum oblatio. Quod autem est apud omnes, videtur naturale esse. Ergo & oblatio sacrificiorum est de infra naturali. Plato Lib. XII. de Rep. tradit, Sacerdotes magna claritate oportet abundare propter eorum que tractant, magnitudinem. Apud Egyptios piaculum erat Regem abique sacerdotio imperare. Subdit Plato dial. VIII. de legibus, necesse esse ut tempore unus ex Magistris deorum aliquis per civitatem sacrificet. Apud Atheniensis creato Regi maxime facta attributabantur. Arifores, Platonis discipulis, testatur Lib. IIII. Polit. heroicos temporibus Reges divinei rei cultum exercere solitos; sacrificia tamen insignia Sacerdotibus reservata fuisse. Quapropter moneret in optima Republica Sacerdotes honorissimos constitutendos esse. Neque enim, ait, agricultura, artifex, neque vilium exercitorum quisque Sacerdos vel deputandus: honor namque dicitur a civibus impendundus. Cirrus, & Valerius scribunt, inquit Melchior Cano loc. cit. tantum studium antiquae religionis fuisse, ut Senatus tunc, cum floreat imperium, decreverit, ut de Principum filiis pauci quidam electi Heretiriz populis ad disciplinam

sacerorum percipiendo tradenterentur, ne ars tanta proper tenetatem hominum, & religiosis aufermentis adduceretur ad mercedem & gaudium. Tantus bonus apud veteres natura deinceps religio est habitus, ut nulli, nisi Principes, & Optimates, ceremoniam erga Deum haberent facultatem. Et Lutherani contendunt, adeo Christum delapsi, ut Rempublicam insisteret, in qua sacrificia omnia contrita effent? Sacerdotes vero qui? Deliri lenes, garrula anus, adolescentes leves, fatores, lanii, coqui. Sacerdotium nostrum Lutheranum, Turcarum more, infamare cupiunt, apud quos a communi populo non multum Sacerdotes differunt. Quanto religiosius antiqui olim Germani statuerunt, ut verberando animadvertisse in hominem, nisi Sacerdotum auctoritatem, nullis esset concepta facultas; quod iudicia, non humana, sed divina videbant, concludit Melchior Cano.

VIII. Non ergo nobis lucentem Lutherani, si dixerimus, neminem sane mentis effutio posse, Christum Iesum, qui non veniam legem naturalem destruere, sed adimplere, & perficere, & religionem omnium praestantissimam & excellentissimam instaurare, ad ea sacrificium, quod est religiosus cuiusque character, & tellera, abolevit. Quid? Nulla religio umquam sine sacrificio; & religio christiana sola, omnium perfectissima, sacrificio caret, & sacerdotio? Contra clamat Apostolus ad Hebr. VII. Nec seruus fuit secundum ordinem Melchisedech alium fungere Sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron dicit. Translato enim sacerdotio, necesse est ut & legis translatio fiat.... Constatetur enim: quoniam tu es Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. Igitur, teste Paulus, sacerdotum in novo fidebre non est ab aliis, sed ab ordine Aaron ad ordinem Melchisedech translatum est. Si sacerdotum est in nova lege, simul & altare fit oportet, ut ibidem cap. XIII. testatur Paulus: *Habemus altare, de quo edere non habent posse tam, qui tabernaculo deserviunt. Habemus ergo & victimam immolandam. Tria haec, sacerdotium, altare, & sacrificium, adeo connecta sunt, ut consilere unum sine altero nequeat. Quisnam altarium plus, nisi ad sacrificia offerenda? Ad quid instituti Sacerdos, nisi in primis ad sacrificandum? Nec blaterant novatores, in lege nova unum esse sacrificium Crucis, quo plenissime pro omnibus satisfactum fuit; ut Apostolus ad Hebr. cap. x. ait. Una enim oblatione consummavit in sempiternum sacrificatos.*

*iatos. Si cavilatio isthac consideret, abrogari loco administrarent. At Sacerdotes novi ganda etiam essent sacramenta omnia. At quamvis plenissima fuerit Christi sacrificatio, luperflua non sunt, sed necessaria sacramenta. Ergo necessarium quoque sacrificium est. Utique Christus Dominus per cruentum Crucis sacrificium, adequatem plenamque Deo pro peccatis satisfactionem obtulit, novum testamentum confirmavit, & infinita bona nobis promeruit. Sed ut infinitum beneficium nobis profit, applicari debet, non per solam fidem seu fiduciam, ut novatores delitantes blaterant; sed per sacrificium, & sacramenta, que cum fide & fiducia sufficienda sunt. In quoque statu necessaria fuit fides sacrificii Crucis ad iustificationem. Et tamen, hoc non obstante, in quoque statu fuit vera sacrificia, quibus effectus sacrificii Crucis participarentur. Ergo & in novo fidebre extat sacrificium inveniendum, quem nobis cruenti sacrificii Crucis fructus appetiuntur.*

IX. Obicitur. Calvinus cum ceteris sectariis inquit Pauli ad Hebr. viii. *Et aliis quidem phares facti sunt Sacerdotes, idcirco quod morte prohiberent permanere. Hic autem, eo quod maneat in eternum, sempiternum habet incommunabilem, utpote quod vim suam non ab illis habet, sed a Christo summo Sacerdote, in quo Pater bene fisi complacuit, qui simus eti Sacerdos & sacrificium. Sacrificii itaque evangelici holia seipso est Deo quam gratissima; & unum habet Sacerdotem sumnum luctum impollatum, cuius oblationem tribuit sacrificio, & omnibus fidelibus prodest. Sic ergo infirmus & improbus minister Christi, sacramentum administrans, nihil Ecclesia nocet; ita neque in Christi sacrificio Sacerdos impius divinitas utilitas fructu Ecclesiam privat: quamvis ipse libi non emolumenum compararet, sed exitium, concludit laudatus Melchior Cano.*

X. Infligit Calvinus, item Christum iuxta Apostolam oblatum frustis, & sacrificie pro omnibus peccatis. Sed ex his quae dicta sunt, obiectio corruit. Semel Christus cruento sacrificio le in monte Calvarie obtulit Deo Patrem, plenissime pro peccatis nostris satisfactionem exhibuit. Sed fructus illius redundantis premit nobis applicandus est. Sacrificium Melchior non offerunt, ut calumniant novatores, in supplementum sacrificii Crucis, quia illud deficiens fuerit, sed dumtaxat ut nobis applicetur illius fructus. Sacrificium invenientium Missæ, & sacrificium cruentum idem omnino sunt quantum ad substantiam; cum eadem sit hostia, idem offerens Christus; & solus modus diversus est, ut Concilium Tridentinum ses. XXII. cap. II. declarat,

**rat.** Una est eademque hostia, idem nunc officiens Sacerdotum ministerio qui saepius tunc in Cruci oblatum, sola offerendi ratione diversa: cuius quidem oblationis cruenta fructus per hanc uberrime percipiuntur: tantum abest ut illi per hanc quoq[ue] modo denegetur. Semel ergo oblatus est, & una mortis oblatione omnia consummavit. Unus etiam tumulus Sacerdos Christus. Sacerdotes omnes sunt illius vicarii, quorum ministerio utitur ad offendendum eamdem hostiam in sacrificio Missa, quo nobis sacrificii cruentum premium applicatur. Nonne novatores ipsi fatentur, necessariam esse applicationem sacrificii Crucis per fidem, per sacramenta? Si propterea quod Christus sacrificio Crucis consummavit opus salutis nostra, & supradicente pro peccatis nostris obtulit aeterno Patri satisfactionem, iopserfum quoque foret Missa sacrificium, superflua quoque forent sacramenta, precatio[n]es, & cetera alia p[ri]ma opera, quibus fructus passionis Christi nobis applicare curarunt. Negant hoc secundum novatores: negent ergo & alteram necesse est. Argumentum Calvinii valeret, si sacrificium Missae diversum quantum ad substantiam esset a sacrificio Crucis, & ab isto virtutem non acciperet, & efficaciam: quod prorsus falsum est: cum eadem omnino victimam sacrificandam que oblatum in Cruci fuit modo cruento, offeratur in altari incruento modo, ne fiespi dicunt enim. Unde consequitur, Missam non esse puram representationem, & meram imaginem sacrificii, sed verum & proprium sacrificium; licet sit commemorationum illius ab ratione datum, quod eadem modo diverso victimam offeratur.

XII. Opponunt 3. Eucharistia est sacramentum. Ergo non est sacrificium. Nam idem non potest esse utrumque. Relp. Idem non potest esse simile sacrificium, & sacramentum sub eodem respectu, eademque ratione, concedo: sub diverso respectu, nego Eucharistia, ut nobis gratiam confer, ratione Dei, & sacramentum est; quatenus Eucharistia continet Christum hostiam incruentam, que offeratur Deo Patri, sacrificium est.

XIII. Opponunt 3. In sacrificio requiritur victimae macula. At in sacrificio Missae Christi, qui offerat, non maculatur. Ergo Missa non est sacrificium. Præterea in sacrificio necessaria est oblatio rei sensibilis. Christi autem corpus, quod offeratur, non est sensibile. Ergo Missa non est sacrificium. Relp. In sacrificio requiritur victimam immunitam eo modo quo est sacrificium. Si hoc

cruentum sit, necessaria est physica victimæ macula; si sacrificium sit incruentum, ut est eucharisticum, requiritur immunitio seu macula victimæ mystica. In sacrificio Missa vi verborum quibus panis, & vinum, confeatur, separatur fangus a corpore, & separatio est quedam mystica sanguinis effusio. Neque ad rationem sacrificii necesse est ut fangus reip[re]sa effundatur; sed lat est ut ex vi actionis effundi debet: quemadmodum patet in sacrificio Abram, de quo S. Iohannes Chrysostomus homil. lli. in S. Eu[stathiu]m Antioch. inquit: *Ej[us] sacrificium etiam fine sanguine. Scimus illi qui mysteris initiatu[n]t sunt. Propterea & illud [Isaac] sacrificium fine sanguine perfectum est, quoniam illius figura esse debuit. Vides in Veteri testamento imaginem multorum adumbratum? Non veritatem fidem denegare. Quo sacrificia in antiquo testamento incruenta non fuere? Corpus & fangus Christi in Eucharistia non sunt sensibilia le ipsi, & in propria specie; sunt tamen sensibilia per species panis, & vini, sub quibus offeruntur.*

XIV. Opponunt 4. Ex oblatione Melchizedech facta Abraham, non recte colliguntur Missa sacrificium. Siquidem Melchizedech oblati Abraham, & servis eius panem & vinum, non in sacrificium, sed ad eos ex prælio redentes resocialandos. Relp. Utique ex eo quod Melchizedech panem, & vinum obtulit Abraham, non inferitur ipsum sacrificium: siquidem sacrificium Deo Ioli offeratur. Melchizedech igitur Deo panem & vinum facit sacrificari; & postea partem panis & vini protulit Abraham. Idque erat ex ipsa Scriptura Gen. xiv, ubi narrata oblatione, subditur de Melchizedech: *Erat enim Sacerdos Dei aliismissi. Ad quid Sacerdotum mentio facta est, nisi Melchizedech sacrificasset?* Ipsa quoque Scriptura manifeste declarat, Melchizedech non prouulpsit panem & vinum ad resocialandas milites. Rederant enim & prælio cum ingenti præda: & ea habebant que ad cibis pertinent, ut ibidem dicitur: & Abraham Regi Sodomonum dixit: *Non accipias ex omnibus, quæ tua sunt, exceptis his quæ comedenter fuerint.*

XV. Ex quibus colliges, Missa sacrificium esse lateuticum, quia in eius celebratione cultus latius Deo exhibetur, & recognoscitur supremum dominum in omnes creature. Est insuper sacrificium eucharisticum, quo pro acceptis beneficiis Deo gratias aguntur. Appellatur quoque propitiatorium: quia victimæ offeratur ad placandam divinam iustitiam pro peccatis. Est simul imperatuum

rum: quia dum illud Deo offerimus, ab eo auxilia, gratias, & dona impetramus.

## S. II.

### Sacrificii Missa essentia explicatur.

**I.** *D*ogma catholicum est adversus noctem, Missam esse sacrificium. Disputant vero Theologi catholici, in qua actione sita sit illius sacrificii essentia. Convenit penes omnes, sacrificium itud non confidere in ea huius parte quam Ecclesia instituit, cum sit divinitus institutum, ut ostendunt ei. Controversia ergo est inter Theologos circa partes quae sunt divinae in sacrificium.

**II. Quæst. I.** *Utrum essentia sacrificii Missa sit in oblatione?* Relp. Neque oblatio quo sacrificatione præcedit, neque qua consequitur, ad essentiam pertinenti sacrificii. Oblatio præcedens sacrificationem est mera preparatio ad sacrificium, est enim oblatio panis & vini. Panis autem, & vinum non sunt victimæ sacrificii, victimæ quippe huius sacrificii est ipse Christus dominus. Oblatio illa ecclesiastica institutionis est: sacrificium autem est institutionis divine. Præterea oblatio vocalis est præter essentiam sacrificii: fari enim est ut reip[re]sa Sacerdos Deo victimæ offeratur.

**III. Similiter oblatio quæ consecrationem consequitur, ad sacrificii essentiam non pertinet; cum non sit a Christo, sed ab Ecclesia instituta. Accedit quod hoc sacrificium in persona Christi offeratur. Sacerdos autem, peracta consecratio, non offerit nomine Christi, sed nomine proprio, & Ecclesia: ut patet ex verbis ipsiis: *Unde & memorēs nos servi tui . . . offerimus.* Quibus verbis exprimitur oblatio facta a Christo, cum quo simil Eccl[esi]a ipsa offert. Quoniam autem hoc oblatio ad essentiam sacrificii non pertinet; tamen plures, & graves quidem Theologi eam ad euidem attinere integrum contendunt. Quare summa attentione, sicut omnia quæ in Missa canone continentur, recitanda sunt illius oblationis verba.**

**IV. Quæst. II.** *An frat[er]io, communiōne p[ro]ceriorum, distributio, & eamdem confusio[n]e sita est essentia sacrificii?* Relp. De fractione, & communione hec S. Thomas III. Parag. lxxxiij. artic. 6. ad 6. scribit: *Dicendum, quod frat[er]io hostie consecrata, & quod una sola pars mittatur in calicem, reip[re]sa corpus mysticum; sicut admisso aqua significat populum.* Et iudeo bonum prætermis-

dos, non facit imperfectionem sacrificii; ut propter hoc sit necesse aliquid restare circa celebationem huius sacramenti. Heinc Theologis omnes inferunt, nullo modo reiterandum, aut irritum esse sacrificium, si Sacerdoti crocem facienti decidere hollis in calicem, que frangi non posset. Utique Christus panem fregit, sed ad distribuendum, non ad mysteriorum aliquod designandum. Nec certum est Christum fregrisse panem post consecrationem; cum multi ante consecrationem illum fregerint velint.

**V.** Distributionem quoque non pertinere ad sacrificii essentiam, fatentur omnes. Nam hoc distributio fieri a Diacono potest. Actio autem sacrificii tota peragi a Sacerdote debet. Qui edunt victimas, participes quidem alterius sunt, inquit S. Paulus 1. Cor. x. at sacrificium, non conciunt.

**VI. Quæst. III.** *An consecratio Sacerdotis sita est essentia sacrificii?* Relp. Adfirmant communiter Theologi. Nam sacrificium est oblatio, & immolatio victimæ sensibilis. Porro certum est in consecratio esse veram oblationem. Siquidem Christus Dominus in consecratio[n]e, tamquam verus agnus & victimæ, sicut in o[mni]o statu mortis constituitur; quatenus per spiritualem verborum gladium sub diversis & separatis speciebus immolatur, & offeratur Deo Patri. Porro hac mystica, que vi verborum fit, separatio corporis ac fanginis apte representat separationem cruentam fanginis a corpore in cruce peractam.

**VII. Quæst. IV.** *An communio Sacerdotis sit pars essentiae sacrificii Missae, aut folium integrum?* Relp. Disputant in utramque partem Theologi. Omnes affirmant, esse partem in minus integralem sacrificii; & communior sententia propugnat, partem esse essentiam. Quoniam sacrificium Missa est omnium perfectissimum, & holocauli rationem obtinet. Porro sicut in holocausto tota victimæ delubrabatur & consumebatur; ita in sacrificio Missa per communionem Sacerdotis tota consumitur victimæ. Dispidit illud, quod Sacerdotis communio sit pars sive integralis, five essentialis, parvi aut nullius momenti est. Nam omnes in hoc convenerunt videtur, quod consecratio, quæ principaliter faltem essentiam sacrificii constituit, exprimat ordinem necessarium ad consummationem oblatur; ita ut consumptio sit de iure divino. Quamobrem si Sacerdos post consecrationem moratur, au[n]ctus ad consummationem fiat, alias Sacerdos,

dos, etiam non iejuns, perficere sacrificium, & oblatu confecrare absumere debet. Consumptionem enim utrinque speciei esse de iure divino, communis & certa sententia est. Christi quippe corpus & sanguis per confecrationem exhibetur sub specie cibi & potus. Ergo confecratio essentia alter ad consumpcionem ordinatur. Et hoc confitatur exemplo Christi Domini, qui in ultima cena hunc corpus & sanguinem sumpsit; ut ex verbis *Luc. xxii.* colligitur: *Dedicerunt discipulii hoc Panum manducare vobis, antequam patiar.* Hoc autem de *Patricia*, quod ipse instituturus, & elunserat, intelligent communiter Patres, & docet expressi S. Thomas *III. Part. quæst. lxxxii. art. 1. ad 1. his verbis:* *In Evangelio legitur, quod Christus accepit panem, & calicem. Non est autem intelligendum quod acciperit solum in manibus, ni quidam dicunt; sed in modo accepit quo alius accipientem tradidit. Unde cum discipulis dixerit: Accipite, & comedite; & iterum: Accipite, & bibite: intelligendum est quod accipiens comedente, & bibente.* Unde quidam metrice dixerunt:

*Rex feder in cana, turba cinctus duodenæ:  
Se tenet in manibus, se cibis ipse cibis.  
Hanc doctrinam communiter Theologi defendunt.*

VIII. Quæst. V. An confecratio utrinque species panis, & vini ad efficiens sacrifici pertinet? Relp. Sententiam affirmantem sustinent Theologi omnes. Idque exemplo, & divino precepto ipsius Christi Domini constat. Quare Concilium Tridentinum *sess. xxii. cap. 1. sic definit. Christus, Sacerdotem secundum ordinem Melchizedechi, je in aeternum constitutum declarans, corpus, & sanguinem suum sub speciebus panis, & vini Dei Patri obstat, ac sub sacra mente rerum symbolis Apostolorum, quae tunc novi testamenti Sacerdotes constituebat, ut sacerdotem tradidit, & eisdem, eorumque in sacerdotio successoribus, ut efficiens, precepit per hec verba: Hoc facite in meam commemorationem: uti semper catholica Ecclesia intellexit, & docuit. Pluribus rationum momentis hanc veritatem evincit S. Thomas *III. Part. quæst. lxxx. art. 12. ad 3. Representatio*, inquit, dominice pallioris in confecratione peragitur. Ergo non debet item sanguine corpus confecrari. Incursum quippe Missæ sacrificium imago est, sed alias dixi, cruenti sacrificii Crucis. Et quamvis per confecrationem unius speciei totus Christus sacramentaliter ponatur in altari; deest tamen expresa*

significatio mortis Christi, quia in separacione utrinque speciei, ac mystica immolationis est: quia representatio & commemorationis necessaria est ex precepto Christi Domini. Quare si Sacerdos post confecrationem panis repentina morte corripetur, substituendus est alius Sacerdos, qui immatum perficeret sacrificium. Nec est quod opponas, Christum Dominum in Emmaus castello coram duobus discipulis panem solum confecrassæ. Quoniam quod Christus suprema auctoritate prædictus peregit, non est in exemplum adducendum, sed quod in ultima cena faciendo præscriptum, impleri a nobis debet. Dispensations quas nonnulli referunt ab Innocentio IV. & VIII. concessas, confundunt sub una panis specie, scilicet proposita sunt, & fabulosæ.

IX. Quæst. VI. Si Christus, peracta confecratio, apparet per miraculum sub specie carnis, & sanguinis, efficit ne utrumque a Sacerdoti sumendum? Relp. Hanc quæstionem velut veritas S. Thomas *III. Part. quæst. lxxxi. art. 4. ad 3. & relolvit, non esse in hoc miraculo eventu sumendum. Ne propter hoc (inquit) Sacerdos transgreffor efficietur: quia ea qua miraculose sunt, legibus non subduntur: confundendum tamen efficit Sacerdos, quod iterum corpus, & sanguinem Domini confecraret, & sumeret.* Ut tamen Sacerdos abstineret ab sumptu, debet esse apparito permanens, & ipsi Sacerdoti vilibus. Si enim aliquibus tantum apparitionis fieret, vel ipsi Sacerdoti post confecrationem, sed tempore communionis apparent species panis & vini, nunc sumere debet, ut ibidem Angelicus docet.

X. Quæst. VII. Quid agendum, si aliquid venustum post confecrationem deprehendatur in calice? Relp. Respondebat S. Thomas *III. Part. quæst. lxxxi. art. 6. ad 3. his verbis:* *Si multæ, vel aveana in calice ante confecrationem occiderit, aut etiam venenum deprehenderit esse immixtum, debet effundi, & abluto calice, aliud vinum apponi confundandum. Si vero aliquid horum post confecrationem accidere, debet animal caute capi, & diligenter lavari, & comburi, & abluto cum cineribus in sarcinum miti. Si vero venenum ibi esse deprehenderit immixtum, nullo modo debet sumere, nec alia dare, ne calix vita vertatur in mortem; sed debet diligenter in aliquo vasculo ad hoc apto cum reliquis conservari: ne sacramentum remaneat imperfictum, debet aliud vinum ponere in calicem, & denouo resumere a confecratione sanguinis, & sacrificium perficere.*

XI.

*Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.*

II. Dilupunt in utramque partem Theologici, sit ne infinitus valor, seu fructus sacrificii Missæ, qui est ex opere operato. Nam de valore ex opere operantis confitit eum esse finitum, & limitatum, sive spectetur ex meritis & devotione celebrantis, sive ex fervore adhantrum fidelium, simul cum Sacerdoti offerentur: sanctitas enim singulorum, & universi Ecclesiæ finita sit ac limitata. De primo ergo valore, qui ab ipso Christo principali offente, & ab opere ab ipso instituto provenit, disputatio est. Paucis rem peritina.

III. Quæst. I. Est ne infinitus valor sacrificii Missæ? Relp. Si valor spectetur abolute, & quatenus exprimit virtutem, & infinitatem, dubius procul est infinitus. Quandoquidem sacrificium Missæ idem est, quantum ad substantiam, ac sacrificium Crucis: ratio sola, seu modis offendi diversus est. Sed crucis sacrificium Crucis infiniti valoris fuit quantum ad sufficiantiam, & virtutem. Ergo idem dicendum sacrificio Missæ.

IV. Si vero spectetur, ut offertur a ministris Ecclesiæ, & reipka in actu leonando, finitus est et limitatus. Idque exemplo sacrificii Crucis confitit. Quamvis enim strenuous laetificem, prout mortuorum, & latifactorum, infiniti valors, ut dixi, sit; tamen effectum infinitum in nobis non producit: quia applicatio & dilupio subiecti finita est, & limitata.

V. Quia quod, si sacrificium Missæ reipka effectum infinitum produceret, que prodiceret omnibus & singulis, ac uni vel alteri, & una sola Missæ omnes animas purgantes liberaret, adeoque supererint forent universalia pro eadem anima, & fructu tellatorum plures Missas ordinarunt, & capellianas, asseque legata perpetua induerentur. Præterea inuite Sacerdos applicaret sacrificii fructum uni animæ, si eaque omnibus prodeleret.

VI. Limitatio illius valoris ex ipsa Christi Domini voluntate proficitur. Quemadmodum enim unica sua actione populi latifacere pro omnibus peccatis noltis, & ministrum multiplicare actus suos voluit, utque ad mortem: sic per unicam incurvantem oblationem sacrificii populi omnia impetrare, & pro omnibus latifacere. Verum infinita sapientia disposita ut fructus applicaretur, spectata dilupitione & aptitudine offerentis & recipientis.

VII. Quæst. II. Qui sunt efficiens sacrificii Missæ? Relp. Concilium Tridentinum *sess. xxviii.*

XXII.

**XXXI. cap. II.** hoc docet. *Sacrificium Missæ non solum pro fideliis vocationis peccatis, pœnis, satisfactoriis, & aliis necessitatibus, sed & pro defunctis in Cœlo, mundum ad plenum purgatis, rite iuxta Apostolorum traditionem offerunt. Igualiter sacrificium Missæ, cum sit propitiatorium, valet ad peccatorum veniam & latitatem, ut idem Concilium loc. cit. can. III. definitur. Si quis disserit, Missæ sacrificium tantum esse laudis... non autem propitiatorium, vel soli prodefessum, negat pro vita, & defunctis, pro peccatis, penitentia, & aliis necessitatibus offerere anathema sit.*

VIII. Per sacrificium remittuntur peccata, non immediate, sed mediate tantum; quatenus Deus intuitu huius sacrificii peccatori largitur gratias actuales, quibus ad penitentiam excitat, & disponit aut ad baptismum, aut ad confessionem. Communis autem sententia docet, hanc auxiliorum impetracionem, quibus homo disponitur ad penitentiam, illa certam, nisi impedimentum obstat, ex opere operato: quia ex divina institutione hoc sacrificium ordinatum est ad applicandum nobis fructum paucis & mortis Christi. Hæc autem applicatio includit causitatem ex opere operato, quia fit vi institutionis Christi Domini. Tandem si Missæ sacrificium non prodefessum, nisi ex opere operantis, nullum foret discrimen inter sacrificium, & perceptionem Eucharistie, quæ ex opere operantis prodefessum alii potest.

IX. Defendunt quoque plures, sacrificium Missæ ex opere operante conferre augmentum gratia illis pro quibus offerunt: quia, inquit, sacramenta hoc modo producent gratiam: ergo & hoc sacrificium. Sed argumentio hic ineptus est, si intelligatur de productione immediata. Nam sacramenta conferunt gratiam ex opere operato illis a quibus percipiuntur, scilicet aliis. Sic sacrificium istud Sacerdoti offertent, & abiunt confert immediate augmentum gratia ex opere operato, fucus ceteris pro quibus offerunt: illis enim mediate tantum, si iusti sunt, prodefeat gratia augmentum, ut mox dicam. Falsa ergo est P. Leandri opinio, quam defendit *q[uod]est. VI.* nempe per accidens posse hoc sacrificium conferte primam gratiam illis pro quibus offerunt.

X. Quid de peccatis venialibus? Remittunt ne illa hoc sacrificium? Adhuc communiter Theologi, sacrificium istud prodefessum, ad remissionem venialium, & ad augmentum gratia, non immediate, sicut la-

menta; sed mediate, quatenus illis initita Deus confert gratias per quas illi bona opera edunt, quibus merentur gratia augmentationum.

XI. Reatus peccata temporalis remittitur immediate per hoc sacrificium: quia creditor condonare debitor potest debitum, etiam de eo non cogitanti. Remissio enim peccata est folium exterior: in quo differt a remissione culpe, que fieri negat sine interiori dispositione, & mutatione peccatoris adulti. Hoc ergo sacrificium Deum placando imperat gratiam, per quam peccator ad sacramenta incipienda se disponat, ut illorum efficacia peccatorum remissionem, & iustitiam consequatur.

XII. Per Missæ sacrificium impetrantur quoque bona temporalia: idque patet ex universalis Ecclesiæ confabulatione. Inquit enim *ibidem. lxxi. in Iohann. Chrysostomus: Pro infirmis, & tereti, & maris, & sororibus orbi fructibus sacrificamus.* Nec est quod opponas, Christum per suam mortem nobis temporalia non meruisse. Quoniam venit habet, Chrismum mortuus non esse, ut bona temporalia abundaremus, sed bona temporalia nobis meruit, quatenus a divina providentia ordinatum est, ut per eorum ultimam & administrationem vitam aeternam alesquam. Hoc enim in sensu bona temporalia subiungit ordinis divina prædestinationis. Heinc est quod Deus illa nobis largitur, quatenus utilia sunt ad salutem nostram, eaque denegat, quia cognoscit sua infinita sapientia impedimento nobis forte ad aeternam beatitudinem; aut denique differt ad illud tempus quo nobis opportuna fore praevider. Abiurdum utique est, sacrificium Missæ ordinare ad bona temporalia obtinenda, tamquam ad finem; fucus, tamquam ad media, quibus Deum ipsum alsequamur.

#### CAPUT IV.

*Cui, & pro quibus sacrificium Missæ offeratur.*

I. Certeum est apud omnes Catholicos, sicut Deo Missæ sacrificium offerri, sicut soli Deo templo & altaria eriguntur, & conficerantur. Et hoc docet Concilium Tridentinum *scilicet. XXII. cap. III. in verbis.* Et quoniam in honorem, & memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit; non tamen illis offerri sacrificium doceat, sed Deo soli, qui illis coronavit. Unde nec Sacerdos dicere solet: Offe-

ro tibi sacrificium, Petre, vel Paule; sed Deo, de illorum victoris gratias agens, eorum patrem impator, ut ipsi pro nobis intercedere dignatus in celis, quoniam membra factum est in terris.

II. Hoc doctrina universalis Ecclesiæ traditione manifesta est. S. Augustinus *Lib. XX.* contra Faustum *cap. xxi.* inquit: *Populus autem christianus membrum martyrum religiosa solemnitate celebrat, & ad excitandam imitationem, & mutationem peccatoris adulti. Hoc ergo sacrificium Deum placando imperat gratiam, per quam peccator ad sacramenta incipienda se disponat, ut illorum efficacia peccatorum remissionem, & iustitiam consequatur.*

IV. Luculentius confutatidinem quo tempore Augustini obtinebat, exponit S. Thomas in *IV. q[uod]est. XVIII. q[uod]est. I. artic. I. ad 1. h[ab.] verbis.* *Pro infidelibus oratur; sed ipsi fructus orationis non percipiunt, nisi ad fidem convertantur. Similiter & pro excommunicatis orari potest; quoniam non inter orationes, que pro membris Ecclesiæ sunt: & tamen fructus non participant, quoniam in excommunicatione manent: sed oratur ut tertio eius spiritus penitentie, ut ab excommunicatione solvantur. Rursum ad 2. de excommunicatis haec addicit. Unde suffragium Ecclesiæ eis non proficit quia protuta Ecclesiæ sunt. Nec ex intentione Ecclesiæ oratio pro eis inter membra Ecclesiæ fieri potest; quoniam aliqua persona privata potest ad eum conversionem aliquod suffragium per intentionem dirigere. Sacerdotes itaque, non ex publica, sed ex privata intentione orare, & offerte sacrificium valeat pro infidelibus, & excommunicatis. Hoc est enim Ecclesiæ disciplina, ut eorum qui sunt extra Ecclesiam, nomina publice non recitentur. In die dumtaxat Paracleteos, ob peculiares languores Christi effutu memoriam, orat pro infidelibus, schismatis, hereticis &c. Nihilo feci Sacerdotes, & fideles orare privatin pro iidem videntur. Nec est quod opponas, Augustinus *Lib. I. de orig. anim. cap. IX. allere.* *Quis offerat corpus Christi nisi pro his qui sunt membra Christi?* Quoniam in loci Doctor sanctus loquitur dumtaxat de defunctis, qui aut sunt re ipsa membra Christi, aut nullo modo erunt. At hæc infideles, heretici &c. non sunt acti membra, possunt tamen esse, siquid dum vivant. Idcirco offerre sacrificium pro iidem indebet possumus. Sitquidem, dum sacrificium offerimus pro Ecclesiæ catholica propaganda, amplificatione, uniuersitate, indirecte offerimus pro infidelibus, hereticis, schismatis &c. ut conservantur.*

V. Portio autem iure offerimus pro fidibus, tametsi peccatoribus, sacrificium, inique

illigque impetramus vi illius sacrificii contritionem, & gratiae vitam. Offerat quoque pro cœchumenis, illigque prodest, non folum quantum ad fructum impetrations, sed etiam quantum ad vim satisfactionis; dummodo per fidem, & contritionem iustificati sunt.

**VI. Quest. II.** An licet offere sacrificium pro damnatis, & beatis? Relp. Negant omnes. Immo pro damnatis, qui exterminata Christi corpore separati sunt, impium offerere sacrificium. Quamobrem S. Augustinus Lib. III. de orig. anim. cap. xlii. inquit: Noli credere, nec dicere, nee docere sacrificium Christianorum pro iis qui non baptizati de corpore existunt, efferendum, si vis esse Coatholici.

**VII. Oppones 1.** S. Augustinus in Enchiridio cap. ex. scribit: Quidam autem profani, aut ad hoc profani ut sit plena renitentia, aut certe ut tolerabilius sit ipsa damnatio. Hec vero Augustini sententia nonnullis praebuerunt defendendi, licetum esse orare pro damnatis, non ut liberantur, sed ut illos peccata & supplicia mitigentur. Verum opinio haec ab omnibus improbatur. Verba Augustini interpretatur S. Thomas in IV. dñi. q. xlvi. 11. art. 1. quæstioni 1. hoc modo. Donatio in verbo illis large accipitur pro quaenam punitione, ut se includat & paucum purgatori, qui quandoque totaliter per suffragia expiat, quandoque autem non, sed dimittuntur.

**VIII. Oppones 2.** Iudas Machabæus sacrificium offerit iustit, ut habetur II. Machab. xii. pro Iudaea in prælio celis, qui damnati erant; cum sub eorum cunctis idola inventa fuerint. Respondet kec. cit. quest. 1. ad 1. S. Thomas, quod donaria idolorum non fuerint inventa apud illos mortuos, ut ex eis accipi posset, quod in reverentiam idolorum ex defensione; sed ex acceptiori usi vi. Et que ex ure belli debebantur. Et rationem per avaritiam vestigantes peccavissent: unde non fuerint in inferno damnati; & sic suffragia eis profecte potuerunt. Vel dicendum secundum quodam, quod in ipsa pugna, videntes fibi porticulum immittere, de peccato puniri posse, secundum illud Psl. lxviii. Cum occideret, quererant eum. Et hoc probabilitate post affirmari: Et inde oblatio pro eis fuit facta.

**IX. Oppones 3.** Matharius oravit pro Saecordio ethinico damnato, ut legitur in Vitis Patrum. Item S. Ioannes Damascenus. Item de suffragiis mortuorum scribit, pro Traiano, a tribus leuis mortuo, S. Gie-

gorum preces fodiisse, & hanc vocem audiisse: Vocem tuam audire, & veniam Trajanum do. Et illius eventus tefsis, inquit, est Oriens omnis, & Occidens. Traianus ethicus decessit e vita, atque adeo damnatus. Rsp. Narratio Machari fabulosa est. Ad putidam quoque fabulam amandant communiter erudit, prelerit Natalis ab Alessandro facit. Iti. His. eccl. disp. i. liberationem Traiani ab inferno precibus S. Gregorii: Sermo pro suffragiis mortuorum sub Ioannis Damasceni nomine evagatus, lappulosis est. S. Gregorius Lib. III. de orig. anim. cap. xlii. inquit: Noli credere, nec dicere, nee docere sacrificium Christianorum pro iis qui non baptizati de corpore existunt, efferendum, si vis esse Catholici.

**X. Pro beatis in calo regnabitus** dumquam Ecclesiæ sacrificium obult: quia nihil in sanctis, qui Dei visione fruuntur, expandunt superbet. Quamobrem S. Augustinus ferm. xvii. de verb. Apol. cap. 1. has verbis. In patria vero iudeis orandi locus erit, sed tantum laudans. Quare orandi locus nulius erit? Quia nihil deest. Quod hic creditur, ibi videtur: quod hic speratur, ibi testatur: quod habet petitur, ibi occipitur... Ideoque habet ecclesiastica disciplina, quod fideles noverint, cum martyris eo loco recessanter ad altare Dei, ubi non pro ipsis oreatur, pro ceteris autem commemorationis defensionis oratur. Iuraria est cum pro martyre orare, sensus nos stebemus orationibus commendare.

**XI. Solent referri antiqua quedam collecta** in quibus legitur, sacrificium proficie Sandatis. Sed respondet Innocentius III. id intelligendum esse, quod non profit, quatenus magis ac magis glorificantur in terro. Consule S. Thomam in IV. dñi. xli. q. xlvi. 11. art. 1. quæstioni 1. item dñi. xli. q. xlvi. 11. art. 2. quæstioni 2. Mille de lanchis inscribuntur, non ut illi aliquod emolumenum inde percipient; sed ut gratias Deo de illorum victoriarum agamus, inquit S. Augustinus. Lib. VIII. de ero. Dei cap. xviii. In Missis Mozarabum oratur pro animabus Athan-

nasi, Hilarii, Martini. Sed respondet Cardinals Bona Lib. II. rei Liturg. cap. xiv. distinguenda esse tempora. Mille illæ editæ fuerint tempore quo solis Apollonius, & Martyribus solemnis cultus exhibebatur, Reliqui qui in pace decelerant, nondam inter Sanctos habebantur.

**XII. Quest. III.** An offerri sacrificium pro defunctis in purgatorio deservit? Relp. Adfirmant omnes Catholicæ. Idque colliguntur ex II. Machab. cap. xli. & ex perpetua Ecclesiæ traditione. Patrum testimonia brevitatis cauili omitti. Lege S. Thomas in Suppl. III. Part. quest. lxxi. art. 9. & seq. item in IV. dñi. xlvi. quest. II. art. 3. Satis sit nunc referre definitionem Tridentini Concilii sess. xxii cap. II. ubi docet: Sacrificio Missæ non solum pro fideliū vivorum peccatis, panis satisfactionibus, & aliis necessitatibus, sed & pro defunctis rite iuxta Apofolorum traditionem offerri. Ruris can. III. Si quis diversi, Missæ sacrificium tantum esse laudis, & gratiarum actionis, aut nidian commemorationem sacrificii in cruce perfici, non autem propitiacionem; vel pro defunctis sumenti, neque pro vivis, & defunctis, pro peccatis, panis, satisfactionibus, & aliis necessitatibus. Ferri auctor, anathema sit.

**XIII. Antiquorum** hic erat mos seu ritus in sacrificiis pro defunctis offerendis. Iipo obitus die, cadavere impulso, sacrificium offerbatur; ut ex Tertulliano Lib. de anima cap. li. colligatur. Scio feminam quamdam vernaculari Ecclesiæ, forma & estate integrum functionem; post unicum, & breve matrimoniū, cum in pace obdormisset, & mortante adhuc sepulturam, interior oratione Presbyteri componebatur, ad primum habitum orationis, manus a lateribus dimotis in habitum supplicium conformans, rufusque condita pace suis sibi rededebat. Advertit Pamelius in notis ad Tertullianum, Presbyteri orationem sacrificium indicare. Eundem ritum in exercitu Constantini Imperatoris narrat Eusebius Lib. IV. vite Constant. cap. lxx. Et S. Augustinus Lib. IX. Confess. cap. xlii. matris sua S. Monice exequias describens, ait: Cum ecce elatum est corpus, imus, remansis fine lacrymis. Nam neque in eis precibus quas tibi fidimus, cum offeratur pro ea sacrificium pretii nostri, iam tuta sepulcrum posito clavere, prinsquam depeneremus, sicut illi fieri solet, nec in eis precibus ego flexi.

**XIV. Tertio** post obitum die frequentius sacrificium missæ offerebatur. Tertia dies (inquit Albinus Flaccus Lib. de divin. offic.) spe-  
ciale, Tom. VIII.

cialiter per anime absolutionem celebratur.... Sacrificium tertia die perficitur. S. Ambrosius Lib. de fida resurrect. narrat suffragia quæ sunt tempore pro defunctis offerbantur. Nunc quadragesimum celebramus, assistente sacris altaris Honorio Principe. Quia scit S. Ioseph pars suæ tacit quædagiua siebus humanae officia detulit; ita & hic Theodosio patr. tria perfolvit. Et quia alii tertium, & triginta, alii septuagesima, & quadragesima observare consueverunt, quid docet lectione confidemus. Anniveraria celebrari pro defunctis, narrat Tertullianus Lib. de con- milit. cap. ii. inquit: Orationes pro defunctis pro natalitius anna è facimus.

**XV.** Magis ne prodebet defunctoris Missa de Requie, an Missa alicius Sancti? Relponeat S. Thomas in Suppl. quest. lxxi. art. 9. ad 6. his verbis: Ex parte sacrificii oblationis Missa equaliter prodeficit defuncto, de quocumque dicatur; & hoc est præcipuum quod sit in Missa. Sed ex parte orationum magis prodeficit illa in qua sunt orationes ad hoc determinatae. Sed tamen iste defectus reconversari potest per maiorem devotionem vel eius qui dicit Missam, vel eius qui iubet dicit, vel iterum per intercessione Sancti, cuius suffragium in Missa imploratur.

**XVI. Docet** quoque S. Thomas loc. cit. art. 12. sacrificium Missæ magis prodeficit illi pro quo applicatur, quam alii. Ergo, inquit, melioris conditionis sunt divites, pro quibus multæ Missæ celebrantur, quam pauperes, pro quibus tot Missæ non celebrantur. Respondet ibidem ad 3. Angelicus, ad hoc quod attingat, melioris conditionis divites esse. Verum pauperes melioris conditionis sunt quantum ad regnum celorum. Divites enim sunt deterioris conditionis: quia in periculo maiori damnationis versantur. Vide plura ibi.

**XVII.** Maioris suffragij esse defuncti Missam solemnem quam Missam privatam, docent omnes. In Missa enim solemnem relata harmonicus cantus & multiplicatur minorum actus religiosi, excitatur in adstantibus maior devotio, dummodo & sanctus sit religiosus, & ministri gravitate, modetia, & diligentia sua implent munia. Heinc obligationi celebrandi Missam solemnem pro defunctis satisficeri nequit celebratione Missæ private.

## CAPUT V.

De ministro sacrificii Missæ.

I. **D**E ministro Eucharistie supra actum est. In pretens de ministro sacrificiis ferme mihi erit. Multa adverius notatores dicendo occurrerent; at pauca tantum delibabo. Montanista, seu *Pepuzianus* duabus mulieribus Priscilla, & Quintilla sacerdotii dignitatem contulerat, ut narrat S. Augustinus *Lib. de her. cap. xxvi*. Hoc eodem honore feminas donarunt Marcia, & Collyriani. Valentes Sacerdotium peccato mortali aboleri effutere; & omninoque pios laicos Sacerdotes continebant. Lutherus *Lib. de sacr. Babyl.* non modo piis, sed etiam impiis laicis sacrificandi facultatem disponit.

II. Catholica veritas est, folios Sacerdotes esse Eucharistie conferendis ministros; ut definivit Tridentinum Concilium *sfs. vii. can. x.* his verbis: *Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo, & omnibus sacramentis administrandis habere potestatem; anathema sit.* Rursum *efs. xxxii. con. 2.* *Si quis dixerit, illis verbis, Hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse Apostoli Sacerdotes, aut non ordinasse ipsi, aliter Sacerdotes efferent corpus, & sanguinem suum; anathema sit.* Hoc doctrina ex ipsi Scripturis sanctis hausta est. Luculentur enim S. Paulus *Rom. xiii. & I Cor. xii.* & *Ephes. iv.* diversa Ecclesie officia exponit, & non omnes Apostolos, non omnes Prophetas, non omnes Doctores esse telatur; moneteque neminem sibi honorem sumere debere, nisi sit, tamquam Aaron, vocatus. In ipso veteri lege, populus fidelis offerebat sacrificia, ut *Exodi v.* habetur. *Hec dicit Dominus Deus Israel: Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi in deferto.* Sacrificare autem fideles Deo per Sacerdotem, qui in ipso Misla ait: *Orate fratres, ut meum a vestrum sacrificium accepibile fiat.* Sacrificium est publicus & solemnis cultus universi populi, qui per Sacerdotem Christi ministram Deo offert victimam immaculatam. In veteri testamento dupli modo populus offerebat. Primo quia materiali sacrifici, oves, carnes, vitulos, turtures &c. submittebat. Secundo quia Sacerdos nomine illorum qui materiali exhibebant, offerebat, ut illi proficeret. Christiani tribus modis Deo offerent. I. Quia sunt membra Ecclesie. Tora autem Ecclesie includit Sacerdotem offerentem: & ideo dicunt offerens per membrum

quia omnes simul cum Sacerdote coniuncti Deo offerunt sacrificium. Præterea ex omnius indiscriminatio Christianis ordinarii Sacerdotes posunt; cum in lege Mosaica ex sola tribu Levi, & familia Aaronica afferuerintur.

IV. Ut multa in pauca contraham, Christus Dominus, ut aeternus Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, cui primarius offerens. Sacerdotes offerunt ut ministri & vicarii ipsius Christi. Offerunt quidem ut veri Sacerdotes ad hoc ministerium ordinati, sed ministerialiter. Populus fidelis offerit desiderio, voluntate, & spirituali coniunctione cum Sacerdote offerente. Sacerdos in hoc sacrificio offerit in persona Christi, cuius perlomena reprobant, quemadmodum Legatus sufficit. Principis perlomen, ut optime explicat S. Thomas *III. Part. quæst. lxxxvii. art. 7.* ad 3. inquit: *Sacerdos in Misla, in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesie, in cuius unitate constituit; sed in conferatione sacramenti loquitur in persona Christi, cuius vicem in hoc operi per ordinis potestatem. Quamobrem ibidem art. 1. demonstrat, folios Sacerdotes, facio ordine insignitos, potestale conferendi prædictos esse:* *Quia, inquit, genitum aliud agit in persona alterius, operetur hoc fieri per potestatem ab illo conferatum.* Stet autem baptizato concedatur a Christo potestas fundendi hoc sacramentum; ita Sacerdotes, cum ordinari, confertur potestas hoc sacramentum conferandi in persona Christi. Per hec enim ponitur in gradu eorum quibus dilectum est a Domino *Luc. xxii.* Hoc facite in meum commemorationem.